�����������������

43RS0004-01-2024-000091-25

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 апреля 2024 года город Киров 

Нововятский районный суд г. Кирова в составе: 

председательствующего судьи Чучкалова Д.А., 

при секретаре Стрельцовой М.И., 

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Нововятского района г.Кирова Репина Ю.В., 

подсудимых ФИО1, ФИО2,

защитников подсудимых - адвокатов НО КОКА ФИО3, предоставившего удостоверение № и ордер №, и Межрайонной коллегии адвокатов Кировской области «Регион» Петрунёва Е.М., предоставившего удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

31.08.2020 Октябрьским районным судом г.Кирова (с учетом изменений, внесенных апелляционным постановлением Кировского областного суда от 22.10.2020) по ч.1 ст.228 УК РФ к 1 году лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима, 06.07.2021 освобожден на основании постановления Верхнекамского районного суда Кировской области от 25.06.2021 условно-досрочно на 1 месяц 9 дней;

13.04.2022 Оричевским районным судом Кировской области по ч.1 ст.228 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима, 08.07.2022 освобожден по отбытию наказания; 

22.06.2023 Первомайским районным судом г.Кирова по п.«а» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году 6 месяцам исправительных работ с удержанием 10% из заработной платы в доход государства (приговор вступил в законную силу 22.08.2023, наказание не отбыто),

в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1; ч.3 ст.30, п.«а,б» ч.3 ст.228.1; ч.3 ст.30, п.«а,б» ч.3 ст.228.1; ч.3 ст.30, п.«а,б» ч.3 ст.228.1; ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ);

ФИО2, 

<

данные изъяты> судимой: 

04.07.2023 мировым судьей судебного участка №55 Ленинского судебного района г.Кирова по ч.1 ст.173.2 УК РФ с применением ст.64 УК РФ к 60 часам обязательных работ, 21.08.2023 снята с учета УИИ по отбытию наказания, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.33, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1; ч.5 ст.33, ч.3 ст.30, п.«а,б» ч.3 ст.228.1; ч.5 ст.33, ч.3 ст.30, п.«а,б» ч.3 ст.228.1; ч.5 ст.33, ч.3 ст.30, п.«а,б» ч.3 ст.228.1; ч.5 ст.33, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

установил:

В период с 01.07.2023 по 05.07.2023 ФИО1, желая извлечь материальную выгоду от продажи наркотических средств, путем отправления текстовых сообщений с мобильного телефона в программе персональной связи в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» решил принять участие в незаконном сбыте наркотических средств на территории г.Кирова и Кировской области совместно с неустановленным лицом. Условием принятия неустановленным лицом ФИО1 в преступную группу, которая осуществляет незаконный сбыт наркотических средств, было предоставление им своих личных (анкетных) данных и фотоизображений своей внешности. 

ФИО1, осознавая, что у него отсутствует реальная возможность договориться с неустановленным лицом на получение наркотических средств для их последующего незаконного сбыта в связи с отсутствием документа, удостоверяющего его личность, в период с 01 по 05 июля 2023 года обратился к ФИО4 с просьбой об оказании содействия в совершении преступления, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, путем предоставления неустановленному лицу вместо ФИО1 личных (анкетных) данных и фотоизображения своей внешности. Кроме этого, ФИО4 должна была периодически по просьбе ФИО1 делать свои фото и видео-селфи для направления их неустановленному лицу с целью получения ФИО1 сведений о месте нахождения тайников с оптовыми партиями наркотических средств для последующего незаконного сбыта через тайники с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». За оказанную ФИО4 услугу ФИО1 пообещал ей денежное вознаграждение. 

ФИО4, осознавая преступные намерения ФИО1 и желая оказать ему содействие в незаконном сбыте наркотических средств путем устранения препятствий для принятия ФИО1 в преступную группу, осуществляющую незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», согласилась на предложение ФИО1 и предоставила ему свои личные (анкетные) данные, сделала фотоснимки страниц своего паспорта и фотоизображение своей внешности. 

В один из дней в период с 05.07.2023 до 19.07.2023 ФИО1, используя личные (анкетные) данные и фотоизображение внешности ФИО4, от имени последней в ходе переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с неустановленным лицом вступил в предварительный преступный сговор на совершение совместного сбыта наркотических средств через тайники-закладки на территории г.Кирова с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Согласно договорённости с ФИО1, действующим под личными (анкетными) данными ФИО4, неустановленное лицо должно было направлять ФИО1 сообщение с адресом мини-оптового тайника с размещенными в нем наркотическими средствами, а после получения от ФИО1 сведений об адресах организованных им тайников с наркотическими средствами осуществлять их незаконный сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». ФИО1 должен был забрать из мини-оптового тайника нефасованные наркотические средства, расфасовать их в свертки и разместить в одиночные тайники на территории г.Кирова и Кировской области, сделать фотоснимки мест тайников и определить их геокоординаты, после чего в ходе интернет-переписки передать данную информацию неустановленному лицу в целях последующего сбыта покупателям наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Согласовав условия преступной деятельности, ФИО1 и неустановленное лицо вступили в предварительный преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств через тайники на территории г.Кирова с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Неустановленное лицо должно было выплачивать ФИО1 денежное вознаграждение, в зависимости от количества сбытых ими совместно наркотических средств. 

По вышеуказанному алгоритму совершения преступлений ФИО1, действуя при пособничестве ФИО4, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом незаконно сбывали наркотические средства с использованием сети «Интернет» на территории города Кирова и Кировской области в период с 19.07.2023 до момента задержания сотрудниками полиции, то есть до 24.07.2023.

19.07.2023 в период с 12 часов до 21 часа 48 минут неустановленное лицо для подтверждения личности ФИО1 обратилось к нему с требованием предоставить видеоселфи с определенным жестом пальцев рук. ФИО1 в соответствии с договоренностью с ФИО4 дал ей указание сделать видеоселфи с указанным неустановленным лицом жестом. ФИО4, выполняя взятые на себя обязательства и оказывая содействие ФИО1 в совершении незаконного сбыта наркотических средств путем устранения препятствий в получении от неустановленного лица наркотических средств в целях их последующего незаконного сбыта, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, сделала свое видеоселфи с требуемым неустановленным лицом жестом, которое ФИО1 направил неустановленному лицу посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

После этого 19.07.2023 в период с 12 часов до 21 часа 48 минут неустановленное лицо, действуя согласованно с ФИО1 и выполняя взятые на себя обязательства, сообщило ему информацию о местонахождении мини-оптового тайника с размещёнными в нём веществами в неустановленном количестве, но не менее 1,80 грамма, содержащими наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, что является крупным размером, на участке местности с географическими координатами №, №, расположенном на расстоянии 8 метров в южном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>

В период с 21 часа 48 минут 19.07.2023 до 20 часов 21.07.2023 ФИО1, действуя в соответствии с ранее достигнутой договоренностью с неустановленным лицом, прибыл на указанный участок местности, где обнаружил и забрал свёрток с веществами, содержащими наркотическое средство - 

<

данные изъяты> в неустановленном количестве, но не менее 1,80 грамма, с которым прибыл в квартиру по адресу: 

<

адрес>, где расфасовал наркотическое средство в свертки. 

После этого в период с 21 часа 48 минут 19.07.2023 до 20 часов 21.07.2023 ФИО1, действуя в соответствии с общим преступным планом, разместил свертки с веществами, содержащими наркотическое средство, в тайники на территории 

<

адрес>, в том числе организовал тайник под металлическим отливом окна дома по адресу: 

<

адрес>, куда поместил сверток с веществом, содержащим наркотическое средство 

<

данные изъяты> в крупном размере, в количестве не менее 1,80 грамма. Организованный тайник ФИО1 сфотографировал, определил его географические координаты и направил указанную информацию неустановленному лицу с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

24.07.2023 в период с 16 часов 15 минут до 16 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия под металлическим отливом окна дома, по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции из организованного ФИО1 тайника был изъят сверток c веществом, которое содержит наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, в крупном размере, в количестве не менее 1,80 грамма. 

Действия неустановленного лица и ФИО1, действующего при пособничестве ФИО4, выполнявшими каждый свою роль в составе группы лиц по предварительному сговору, были непосредственно направлены на незаконный сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотического средства - 

<

данные изъяты> в крупном размере, в количестве не менее 1,80 грамма, при этом в связи с задержанием ФИО1 и ФИО4 и изъятием указанного наркотического средства из незаконного оборота, действия указанных лиц не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам.

Согласно постановлению Правительства РФ №681 от 30.06.1998 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» N-метилэфедрон, его производные и смеси, в состав которых они входят, независимо от содержания в смеси, относятся к наркотическим средствам, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен.

Согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства N-метилэфедрон, его производных и смесей, в состав которых оно входит, в количестве свыше 1,0 грамма, но не превышающем 200,0 граммов, является крупным.

Таким образом, ФИО1 совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам: ФИО4 совершила пособничество в покушении на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от неё обстоятельствам.

В период с 19 часов 21.07.2023 до 11 часов 22 минут 22.07.2023 неустановленное лицо для подтверждения личности ФИО1 обратилось к нему с требованием предоставить видеоселфи с определенным жестом пальцев рук. ФИО1 в соответствии с договоренностью с ФИО5 дал ей указание сделать видеоселфи с указанным неустановленным лицом жестом. ФИО4, выполняя взятые на себя обязательства и оказывая содействие ФИО1 в совершении незаконного сбыта наркотических средств путем устранения препятствий в получении от неустановленного лица наркотических средств в целях их последующего незаконного сбыта, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, сделала свое видеоселфи с требуемым неустановленным лицом жестом, которое ФИО1 направил неустановленному лицу посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

После этого не позднее 11 часов 22 минут 22.07.2023 неустановленное лицо, действующее согласованно с ФИО1 и выполняя взятые на себя обязательства, сообщило ему информацию о местонахождении мини-оптового тайника с размещёнными в нём веществами в неустановленном количестве, но не менее 1,23 грамма, не 1,10 грамма и не менее 1,15 грамма, содержащими наркотическое средство 

<

данные изъяты>, что является значительным размером, на участке местности с географическими координатами №, №, расположенном на расстоянии 28 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>. 

В период с 11 часов 22 минут до 13 часов 49 минут 22.07.2023 ФИО1 прибыл на указанный неустановленным лицом участок местности, где обнаружил и забрал свёрток с веществами, содержащими наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) в неустановленном количестве, но не менее 1,23 грамма, не 1,10 грамма и не менее 1,15 грамма, с которым прибыл в квартиру по адресу: 

<

адрес>, где в период с 13 часов 49 минут 22.07.2023 до 08 часов 56 минут 23.07.2023 расфасовал наркотическое средство в свертки и, действуя в соответствии с общим преступным планом, разместил в тайники на территории г.Кирова, в том числе организовал тайники: на участке местности с географическими координатами №, № в верхней части кирпичной постройки на расстоянии 8 метров в северо-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, куда поместил сверток с веществом, содержащим наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), в значительном размере, в количестве не менее 1,23 грамма; на участке местности с географическими координатами №, №, на двери трансформаторной подстанции, расположенной на расстоянии 31 метра в северо-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, куда поместил сверток с веществом, содержащим наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), в значительном размере, в количестве не менее 1,10 грамма; на участке местности с географическими координатами №, №, возле бетонных плит у дома по адресу: 

<

адрес>, куда поместил сверток с веществом, содержащим наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), в значительном размере, в количестве не менее 1,15 грамма.

Организованные тайники ФИО1 сфотографировал, определил географические координаты и направил указанную информацию неустановленному лицу с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

24.07.2023 в период с 16 часов 45 минут до 17 часов в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами №, № в верхней части кирпичной постройки, на расстоянии 8 метров в северо-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции из организованного ФИО1 тайника был изъят сверток c веществом, которое содержит наркотическое средство 

<

данные изъяты>), в значительном размере, в количестве не менее 1,23 грамма. 

24.07.2023 в период с 17 часов 05 минут до 17 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами №, № на двери трансформаторной подстанции, расположенной на расстоянии 31 метра в северо-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции из организованного ФИО1 тайника был изъят сверток c веществом, которое содержит наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), в значительном размере, в количестве не менее 1,10 грамма. 

24.07.2023 в период с 17 часов 25 минут до 17 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами №, №, возле бетонных плит у дома по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции из организованного ФИО1 тайника был изъят сверток c веществом, которое содержит наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, в значительном размере, в количестве не менее 1,15 грамма. 

Действия неустановленного лица и ФИО1, действующего при пособничестве ФИО4, выполнявшими каждый свою роль в составе группы лиц по предварительному сговору, были непосредственно направлены на незаконный сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотического средства – 

<

данные изъяты>), в значительном размере, в количестве не менее 1,23 грамма, не 1,10 грамма и не менее 1,15 грамма, при этом, в связи с задержанием ФИО1 и ФИО4 и изъятием указанного наркотического средства из незаконного оборота, действия указанных лиц не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам.

Согласно постановлению Правительства РФ №681 от 30.06.1998 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» 

<

данные изъяты>), а также все смеси, в состав которых он входит, независимо от количества в смеси, являются наркотическими средствами, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства – 

<

данные изъяты>), а также всех смесей, в состав которых он входит, в количестве свыше 0,2 грамма и не превышающем 2,5 грамма, является значительным.

Таким образом, ФИО1 совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам; ФИО4 совершила пособничество в покушении на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. 

23.07.2023 в 11 часов 55 минут неустановленное лицо для подтверждения личности ФИО1 обратилось к последнему с требованием предоставить видеоселфи с определенным жестом пальцев рук. ФИО1 в соответствии с договоренностью с ФИО4 дал ей указание сделать видеоселфи с указанным неустановленным лицом жестом. ФИО4, выполняя взятые на себя обязательства и оказывая содействие ФИО1 в совершении незаконного сбыта наркотических средств путем устранения препятствий в получении от неустановленного лица наркотических средств в целях их последующего незаконного сбыта, 23.07.2023 в период с 11 часов 53 минут до 11 часов 55 минут, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, сделала свое видеоселфи с требуемым неустановленным лицом жестом, которое ФИО1 в 11 часов 55 минут 23.07.2023 направил неустановленному лицу посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

После этого 23.07.2023 в 11 часов 55 минут неустановленное лицо, действующее согласованно с ФИО1 и выполняя взятые на себя обязательства, сообщило ему информацию о местонахождении мини-оптового тайника с размещёнными в нём веществами в количестве не менее 25,50 грамма, содержащими наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), что является крупным размером, на участке местности с географическими координатами №, №, расположенном на расстоянии 307 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>.

23.07.2023 в период с 11 часов 55 минут до 13 часов 09 минут ФИО1, действуя в соответствии с ранее достигнутой договоренностью с неустановленным лицом, прибыл на указанный неустановленным лицом участок местности, где обнаружил и забрал свёрток с веществами, содержащими наркотическое средство - 

<

данные изъяты>) в крупном размере, в количестве не менее 25,50 грамма, с которыми прибыл в квартиру по адресу: 

<

адрес>. 

В период с 13 часов 09 минут 23.07.2023 до 08 часов 16 минут 24.07.2023 ФИО1, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, расфасовал наркотическое средство в свертки и поместил в карманы своей куртки, где стал хранить с целью последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом. 

24.07.2023 в 12 часов 15 минут у дома по адресу: 

<

адрес> ФИО1 и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. 

24.07.2023 в период с 13 часов 10 минут до 13 часов 35 минут в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в здании УКОН УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции из карманов надетой на нем куртки были изъяты свертки c веществами суммарным количеством 25,50 (2,44+10,23+12,83) грамма, которые содержат наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), что является крупным размером. 

Действия неустановленного лица и ФИО1, действующего при пособничестве ФИО4, выполнявшими каждый свою роль в составе группы лиц по предварительному сговору, были непосредственно направлены на незаконный сбыт, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотического средства - 

<

данные изъяты>) в крупном размере, в количестве не менее 25,50 грамма, при этом, в связи с задержанием ФИО1 и ФИО4 и изъятием указанного наркотического средства из незаконного оборота, действия указанных лиц не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам.

Согласно постановлению Правительства РФ №681 от 30.06.1998 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» 

<

данные изъяты>), а также все смеси, в состав которых он входит, независимо от количества в смеси, являются наркотическими средствами, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства – 

<

данные изъяты> а также всех смесей, в состав которых он входит, в количестве свыше 2,5 грамма и не превышающем 500 граммов, является крупным. 

Таким образом, ФИО1 совершили покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам; ФИО4 совершила пособничество в покушении на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений фактически признал, уточнил, что все действия совершал с единым умыслом, и их необходимо квалифицировать как длящееся преступление, на основании ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался. 

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого, данные в ходе следствия. ФИО1 пояснил, что в период с 01.07.2023 по 05.07.2023 в программе «Телеграм» нашел предложение работы в качестве курьера-закладчика наркотиков с высокой оплатой. Нужно было внести залог, либо представить документы. Денег и документов у него не было, поэтому обратился к ФИО4, попросил оказать помощь в устройстве закладчиком наркотиков от ее имени, представить ее паспорт. Вести переписку должен был сам. ФИО4 согласилась. Он заполнил анкету от ее имени, направил в сообщении в программе «Телеграм» вместе с фотографиями паспорта ФИО4 и ее фото-селфи с паспортом. В дальнейшем перед сообщением адреса оптовой партии наркотиков куратор требовал записать видео-селфи, и ФИО4 делала запись для отправки куратору. Переписку, связанную со сбытом наркотиков, вел с учетной записи, созданной им на имя ФИО6, которая была установлена в его мобильном телефоне и в мобильном телефоне ФИО4 После обучения его куратором стал пользователь «

<

данные изъяты>». Он должен был отчитываться о проделанной работе, посылать фотографии полученного наркотика, фасовать наркотики и размещать в одиночные тайники, фотографировать места тайников и описание с фотографиями в виде ссылок на фотохостинг направлять куратору в сообщении в программе «Телеграм» для дальнейшей продажи покупателям. По требованию куратора в своем телефоне переименовал того в «

<

данные изъяты>». После направления адресов тайников нужно было удалять переписку с куратором, а также фотографии в «галерее» телефона, в подтверждение направлять скриншоты экрана телефона. Деньги куратор обещал платить два раза в неделю на биткоин-кошелек в зависимости от количества размещенных им тайников. Для фасовки наркотиков приобрел электронные весы, полимерные пакеты с застежками «зип-лок», липкую ленту различных цветов. 

19.07.2023 в период с 12 часов до 21 часа 48 минут куратор потребовал направить ему видео-селфи, он велел ФИО6 сделать короткое видео для подтверждения личности, та записала видео, которое он направил куратору. После этого получил адрес оптового тайника, в котором находилось 36г. нерасфасованного наркотика «

<

данные изъяты>», на участке местности с геокоординатами №, № в районе 

<

адрес>. К месту тайника поехал 20.07.2023, нашел и забрал сверток, написал ФИО6 о своем нежелании раскладывать в тот день. В 14 часов 44 минуты 20.07.2023 написал ФИО4, что по пути домой купит фасовочные пакетики и договорится с куратором о размещении наркотиков 21.07.2023. Приехал в квартиру по адресу 

<

адрес>, где расфасовал наркотики в свертки в соответствии с указаниями куратора. 21.07.2023 поехал в 

<

адрес>, разместил свертки с наркотиками в одиночные тайники, в том числе под отливом окна 

<

адрес>. В 15 часов 23 минуты в переписке с ФИО4 на ее вопрос «тут» ответил «работаю», находясь в 

<

адрес>. В 17 часов 10 минут 21.07.2023 сообщил ФИО4, что разместил расфасованные по 1,5 грамма наркотики, остались расфасованные по 1 грамму, на что она поинтересовалась: «21 шт?», он подтвердил. В 17 часов 50 минут 21.07.2023 сообщил ФИО6, что ему осталось разместить 6 штук по 1 грамму. В 18 часов 25 минут сообщил, что осталось только редактирование. До 20 часов 21.07.2023 направил куратору сообщение с описаниями организованных им в 

<

адрес> тайников. 

В период после 19 часов 21.07.2023, но до 11 часов 22 минут 22.07.2023 куратор потребовал направить видеоселфи, и по его просьбе ФИО4 записала свое видео в кружке с требуемым жестом, которое он направил куратору для подтверждения личности. 22.07.2023 в 11 часов 22 минуты сохранил описание тайника с оптовой партией наркотического средства, которое ему направил куратор. В тайнике, находившемся в районе д.

<

адрес>, было 70 граммов нерасфасованного наркотика 

<

данные изъяты>. Поехал к месту тайника, о чем в 11 часов 26 минут сообщил в переписке ФИО4 Нашел наркотики и забрал их в период до 13 часов 53 минут. Наркотики привез в квартиру по адресу: 

<

адрес>, расфасовал в свертки. Утром 23.07.2023 до 08 часов 56 минут разместил свертки с наркотиками в тайники на территории г.Кирова, в том числе в верхней части кирпичной постройки, на двери трансформаторной подстанции, возле бетонных плит.

23.07.2023 в 11 часов 53 мин. куратор направил сообщение с требованием предоставить видео, он велел ФИО6 записать короткое видео, затем отправил его куратору в 11 часов 55 минут. После подтверждения личности ФИО6, от имени которой вел переписку, в 11 часов 55 минут 23.07.2023 куратор направил сообщение с адресом оптового тайника с наркотическим средством, который находился по геокоординатам №, № в районе д.

<

адрес>. В тайнике находилось 30 граммов нерасфасованного наркотика 

<

данные изъяты>. Поехал к месту тайника, нашел сверток с оптовой партией наркотиков, сфотографировал сверток и направил фотографию куратору в 13 часов 09 минут. С наркотиками приехал в квартиру по адресу: 

<

адрес>, где расфасовал в 30 свертков. 24.07.2023 около 12 часов поместил свертки с наркотиками в карманы своей куртки и вместе с ФИО4 вышел из дома. У дома по адресу: 

<

адрес> он и ФИО6 были задержаны сотрудниками полиции, доставлены здание УКОН по адресу: 

<

адрес>, где был произведен его личный досмотр, у него был изъят мобильный телефон марки «Poco», свертки с наркотиком. ФИО4 делала только сельфи для куратора, все остальные действия совершал сам (т.2 л.д.179-186,191-193,248-256, т.3 л.д.15-18).

Свои показания ФИО1 подтвердил в ходе проверок показаний на месте, указал участки местности у дома по адресу: 

<

адрес> где 22.07.2023 забрал из тайника оптовую партию наркотического средства, участок местности, расположенный на расстоянии 307 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, где 23.07.2023 забрал из тайника оптовую партию наркотического средства, участок у дома по адресу: 

<

адрес> где 19.07.2023 забрал из тайника оптовую партию наркотического средства (т.2 л.д. 212-224, 239-245). Также указал на верхнюю часть кирпичной постройки у дома по адресу: 

<

адрес>, где 22.07.2023 разместил в тайник сверток с наркотическим средством; дверь тренсформаторной подстанции у дома по адресу: 

<

адрес>, где 22.07.2023 разместил в тайник сверток с наркотическим средством; а также указал на верхнюю часть кирпичной постройки, где возле бетонных плит у дома по адресу: 

<

адрес> разместил в тайник сверток с наркотическим средством (т.2 л.д.225-238). 

В судебном заседании подсудимая ФИО4 вину в совершении преступлений фактически признала, пояснила, что познакомилась с ФИО1, он какое-то время жил у нее в доме. ФИО1 попросил ее помочь заработать денег, сказал, что хочет утроиться в магазин, но подробностей не говорил, попросил ее паспорт. Также ФИО1 просил ее делать видеоселфи, но зачем, не поняла. Денег ФИО1 не давал. Окончательно все поняла, только тогда, когда их задержали. 

По ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания подсудимой, данные в ходе следствия. Она пояснила, что в начале июля 2023 года ФИО1 сообщил ей о своем желании работать закладчиком наркотиков на интернет-магазин «

<

данные изъяты>». Работа заключалась в том, чтобы забирать из оптового тайника наркотики и размещать их в одиночные тайники для потребителей наркотиков. ФИО1 сообщил, что продажи наркотиков осуществляются через сеть Интернет. Для трудоустройства требовались документы либо внесение залога в размере 3000 рублей, но денег и документов у ФИО1 не было. Он попросил ее помочь, предоставив свои документы, личные данные и свое фото, она согласилась. ФИО1 обещал делиться заработанными деньгами. ФИО1 должен был утроиться закладчиком и вести переписку в сети «Интернет» от ее имени, но все остальное делать самостоятельно. Она должна была периодически делать свое видео-селфи для подтверждения личности перед тем, как куратор будет сообщать адрес оптового тайника с наркотиками, чтобы куратор убедился, что переписку ведет именно с ней. В дальнейшем она видела всю переписку с куратором - пользователем с учетной записью 

<

данные изъяты> в программе «Телеграм». В ее телефоне «Самсунг» установлена программа «Телеграм» с ее учетной записью 

<

данные изъяты>, привязанной к ее номеру телефона № ФИО1 с ее разрешения воспользовался ее учетной записью для переписки в сети «Интернет», связанной с работой закладчиком, и скопировал учетную запись в свой мобильный телефон. Когда приходило сообщение от куратора с требованием направить видео-селфи, ФИО1 просил ее сделать свое видео-селфи, она записывала короткое видео со своим лицом и требуемым жестом пальцев рук, и после направления видео куратору, тот присылал сообщение с адресом тайника с наркотиками. Изначально ФИО1 куратором выдавались фасованные в свертки наркотики, а затем нерасфасованные, и ФИО1 должен был расфасовать наркотики в свертки и разместить в тайники. ФИО1 приобрел электронные весы, изоленту разных цветов и маленькие пакетики с застежками, которые принес в дом по адресу: 

<

адрес>. 

В период с 12 часов до 21 часа 48 минут 19.07.2023 по указанию ФИО1 сделала свое видео-селфи в доме по адресу: 

<

адрес>, которое ФИО1 отправил куратору для подтверждения личности, после чего куратор направил адрес тайника с оптовой партией наркотиков. 20.07.2023 после 14 часов 44 минут ФИО1 с наркотиками приехал в квартиру по адресу 

<

адрес>, расфасовал наркотики в свертки, и на следующий день 21.07.2023 поехал в 

<

адрес>, где разместил свертки с наркотиками в одиночные тайники. В 17 часов 10 минут 21.07.2023 ФИО1 написал ей, что разместил часть расфасованных по 1,5 грамма, она поинтересовалась: «21 шт?», так как видела, сколько нафасовал ФИО1 В 17 часов 50 минут ФИО1 сообщил, что осталось разместить 6 штук по 1 грамму, а в 18 часов 25 минут написал, что осталось редактирование. В период с 19 часов 21.07.2023 до 11 часов 22 минут 22.07.2023 по указанию ФИО1 записала свое видео-селфи в доме по адресу: 

<

адрес>, которое ФИО1 направил куратору для подтверждения личности. 22.07.2023 в 11 часов 26 минут ФИО1 сообщил, что поедет к месту тайника, и затем написал, что уже едет домой, что ему нужно фасовать наркотики, по пути купил изоленту для упаковки. Когда ФИО1 приехал к ней в квартиру по адресу: 

<

адрес>, то стал фасовать наркотики в свертки, и на следующее утро 23.07.2023 ушел размещать в тайники. 

23.07.2023 в 11 часов 53 минуты куратор направил ФИО1 сообщение «давай видео», ФИО1 велел ей сделать короткое видео, она записала свое видео-селфи, это видео было отправлено куратору в 11 часов 55 минут. В это же время в 11 часов 55 минут куратор направил сообщение с адресом оптового тайника с наркотическим средством мефедрон в количестве 30 граммов. Наркотики в тот же день ФИО1 привез в дом по адресу: 

<

адрес>, расфасовал в свертки в количестве 30 штук, замотав изолентой зеленого цвета. Видела, как ФИО1 ложкой насыпал наркотик в пакетик, взвешивал на весах, закрывал пакет, помещал в еще один пакетик, после чего сворачивал в форме квадратика и заматывал изолентой. Из переписки ФИО1 с куратором ей известно, что он должен был расфасовать наркотики по 1 грамму в каждом свертке и разместить в 

<

адрес>. ФИО1 решил разместить наркотики на следующий день. 24.07.2023 около 12 часов ФИО1 поместил свертки с наркотиками во внутренние карманы своей куртки, после чего она и ФИО1 вышли, и были задержаны сотрудниками полиции. Ее и ФИО1 доставили в УКОН УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

адрес>, где был проведен ее личный досмотр, в ходе которого у нее был изъят мобильный телефон марки «Самсунг» с сим-картой оператора сотовой связи «Теле2» с абонентским номером №. 24.07.2023 был проведен осмотр дома, в котором она проживала с ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, были изъяты принадлежащие ФИО1 электронные весы, пустые пакетики и изолента (т.3 л.д.123-127,132-135,156-158).

В суде ФИО4 подтвердила правильность оглашенных показаний.

Виновность ФИО1 и ФИО4 в совершении преступлений, помимо их признательных показаний, подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Свидетель М.А. (оперуполномоченный УКОН УМВД России по Кировской области), показания которого были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, пояснил в ходе следствия, что 24.07.2023 в 12 часов 15 минут у дома № по 

<

адрес> по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств задержаны ФИО1 и ФИО4, которые доставлены в здание УКОН УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

адрес>. Был проведен личный досмотр ФИО1, у которого из правого кармана куртки изъяты 15 свертков из липкой ленты зеленого цвета, из левого кармана куртки изъяты 15 свертков из липкой ленты зеленого цвета, из поясной сумки изъят мобильный телефон марки «Poco» с сим-картой оператора сотовой связи «Теле2». 24.07.2023 оперуполномоченным ФИО7 изъятый у ФИО1 телефон был осмотрен, обнаружены фотографии участков местности со стрелками-указателями и геокоординатами, то есть фотографии мест организованных тайников с наркотиками. 24.07.2023 в период с 16 час. 45 мин. до 17 час. 00 мин. в ходе проведенного осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами №, № в верхней части кирпичного строения, расположенного у дома по адресу: 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из липкой ленты зеленого цвета. 24.07.2023 в период с 17 час. 05 мин. до 17 час. 20 мин. в ходе проведенного осмотра места происшествия на участке местности с геокоординатами №, №, на двери трансформаторной подстанции у дома по адресу: 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из липкой ленты зеленого цвета. 24.07.2023 в период с 17 час. 25 мин. до 17 час. 40 мин. в ходе проведенного осмотра места происшествия на участке местности с геокоординатами №, №, возле бетонных плит у дома по адресу: 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из липкой ленты зеленого цвета (т.2 л.д.149-152). 

Свидетель З.А. (оперуполномоченный УКОН УМВД России по Кировской области) пояснил в ходе следствия, что 24.07.2023 после задержания ФИО1 признался, что занимается незаконным сбытом наркотиков, и что 20.07.2023 организовал тайники с наркотиками в 

<

адрес>. 24.07.2023 в период с 16 часов 15 минут до 16 часов 30 минут в ходе проведенного осмотра места происшествия на указанном ФИО1 месте под металлическим отливом окна дома по адресу: 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток из липкой ленты желтого цвета (т.2 л.д.153-157).

Свидетель Р.А. пояснил в ходе следствия, что 24.07.2023 в период с 13 часов 10 минут до 13 часов 35 минут в здании УКОН УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

адрес> принимал участие в качестве понятого при производстве личного досмотра ФИО1, у которого из карманов куртки были изъяты 30 свертков из липкой ленты зеленого цвета, из поясной сумки изъят телефон марки «Poco» (т.2 л.д.142-144).

Свидетель О.Д. (оперуполномоченный УКОН УМВД России по Кировской области) пояснила в ходе следствия, что 24.07.2023 в период с 13 часов 30 минут до 13 часов 55 минут в помещении служебного кабинета № УКОН УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

адрес> был проведен личный досмотр задержанной по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств ФИО4, изъят телефон марки «Самсунг» с сим-картой оператора сотовой связи «Теле2». 24.07.2023 в период с 18 часов до 18 часов 20 минут с участием ФИО4 был проведен осмотр места происшествия в доме по ее месту жительства по адресу: 

<

адрес>, изъяты электронные весы, рулоны липких лент зеленого и красного цветов, множество пустых полимерных пакетов с застежками, а также металлическая ложка (т.2 л.д.158-160).

Свидетель С.Л. пояснила в ходе следствия, что 24.07.2023 принимала участие в качестве понятой при производстве осмотра места происшествия в доме по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты электронные весы, рулоны липких лент зеленого и красного цветов, пустые полимерные пакеты с застежками (т.2 л.д.145-148).

Согласно протоколу личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, от 24.07.2023 в период с 13 час. 10 мин. до 13 час. 35 мин. в кабинете № по адресу: 

<

адрес>, у ФИО1 из правого и левого карманов куртки изъяты 30 свертков из липкой ленты зеленого цвета, из поясной сумки изъят телефон марки «Poco» (т.1 л.д.50-51).

Из протоколов осмотров предметов от 24.07.2023 и 21.12.2023 следует, что осмотрен изъятый 24.07.2023 в ходе личного досмотра ФИО1 телефон «POCO M3» IMEI1: №, IMEI2: № с сим-картой оператора сотовой связи «Теле2». В ходе осмотра в программе «Телеграм» обнаружены учетная запись 

<

данные изъяты>, привязанная к абонентскому номеру телефона №, и учетная запись «

<

данные изъяты>), привязанная к абонентскому номеру телефона №. В учетной записи 

<

данные изъяты> обнаружена переписка с пользователем «

<

данные изъяты>), связанная с незаконным сбытом наркотических средств. В папке «Избранное» обнаружено сохраненное сообщение 19.07.2023 в 21 час. 48 мин. с адресом оптового тайника, в котором находится 36г нерасфасованного наркотика «

<

данные изъяты>», на участке местности с геокоординатами №, №. В учетной записи 

<

данные изъяты> обнаружена переписка с пользователем 

<

данные изъяты> №). 20.07.2023 в 13 час. 45 мин. получены сообщения: «Я так то сегодня не хочу раскладывать(((», «Попробую съехать с этой темы на завтра тип фасовать не быстро и т.д.». В 14 час. 44 мин. 20.07.2023 получено сообщение: «…там фасовочные пакеты куплю…», в 14 час. 46 мин. 20.07.2023 получено сообщение: «С этим я надеюсь договориться сегодня фасануть и завтра разложить с утра». 21.07.2023 в 15 час. 22 мин. отправлено сообщение: «тут», 21.07.2023 в 15 час. 23 мин. получено сообщение: «работаю». 21.07.2023 в 17 час. 10 мин. получены сообщения: «Я 1,5 Ки сделал», «Остались 1 ки». 21.07.2023 в 17 час. 11 мин. отправлено сообщение: «21 шт?», на что получен ответ: «Ага». 21.07.2023 в 17 час. 50 мин. получено сообщение: «6 штучек 1 ек осталось», на что отправлен ответ: «Поняла». 21.07.2023 в 18 час. 25 мин. получено сообщение: «Осталось только редактирование».

В папке «Избранное» обнаружено сохраненное сообщение 22.07.2023 в 11 час. 22 мин. с адресом оптового тайника, в котором находится 70г нерасфасованного наркотика 

<

данные изъяты> на участке местности с геокоординатами №, №. Обнаружена переписка с пользователем 

<

данные изъяты> (+№), в которой 22.07.2023 в 11 час. 26 мин. получено сообщение: «туда поеду». 22.07.2023 в 13 час. 49 мин. получено сообщение: «Еду», на что в 13 час. 50 мин. 22.07.2023 отправлен ответ: «Ок только мама дома». 22.07.2023 в 13 час. 53 мин. получены сообщения: «Маму надо как то прогонять», «Мне фасовать нужно». 23.07.2023 в 08 час. 56 мин. получено сообщение: «я уже еду». Среди фотоизображений обнаружены фотоизображения участков местности со стрелками-указателями и геокоординатами «№, №» и геокоординатами «№, №». 

23.07.2023 в 11 час. 53 мин. получено сообщение: «давай видео». 23.07.2023 в 11 час. 55 мин. отправлен видеофайл с изображением лица ФИО4 23.07.2023 в 11 час. 55 мин. получено сообщение с адресом оптового тайника с нерасфасованным наркотическим средством 

<

данные изъяты> в количестве 30 граммов на участке местности с геокоординатами №, №. В 13 час. 09 мин. 23.07.2023 отправлено фотоизображение свертка, после чего получены сообщения с указаниями фасовки по 1 грамму и размещению в Нововятском районе (т.1 л.д.153-183,184-216). После осмотров телефон приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.217).

Согласно протоколу личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, от 24.07.2023 в период с 13 часов 30 минут до 13 часов 55 минут в кабинете № по адресу: 

<

адрес>, у ФИО4 изъят мобильный телефон марки «Samsung» (т.2 л.д.2-3).

Из протоколов осмотров предметов от 25.07.2023 и от 20.12.2023 следует, что осмотрен изъятый 24.07.2023 в ходе личного досмотра ФИО6 мобильный телефон марки «Samsung Galaxy S20 FE», модель «

<

данные изъяты>» IMEI1: №, IMEI2: №, с сим-картой оператора сотовой связи «Теле2». В ходе осмотра в программе «Телеграм» обнаружена учетная запись 

<

данные изъяты>, привязанная к абонентскому номеру телефона +№, в которой имеется переписка с пользователем «

<

данные изъяты>), связанная с незаконным сбытом наркотических средств. 

В папке «Избранное» обнаружено сохраненное сообщение 19.07.2023 в 21 часов 48 минут с адресом оптового тайника, в котором находится 36г нерасфасованного наркотика «

<

данные изъяты>» на участке местности с геокоординатами №, № В папке «Избранное» обнаружено сохраненное сообщение 22.07.2023 в 11 час. 22 мин. с адресом оптового тайника, в котором находится 70г нерасфасованного наркотика мефедрон, на участке местности с геокоординатами №, №. 

Обнаружена переписка с пользователем 

<

данные изъяты> (+№), в которой: 20.07.2023 в 13 час. 45 мин. получены сообщения: «Я так то сегодня не хочу раскладывать(((», «Попробую съехать с этой темы на завтра тип фасовать не быстро и т.д.». В 14 час. 44 мин. 20.07.2023 получено сообщение: «…там фасовочные пакеты куплю…», в 14 час. 46 мин. 20.07.2023 получено сообщение: «С этим я надеюсь договориться сегодня фасануть и завтра разложить с утра». 21.07.2023 в 15 час. 22 мин. отправлено сообщение: «тут», 21.07.2023 в 15 час. 23 мин. получено сообщение: «работаю». 21.07.2023 в 17 час. 10 мин. получены сообщения: «Я 1,5 Ки сделал», «Остались 1 ки». 21.07.2023 в 17 час. 11 мин. отправлено сообщение: «21 шт?», на что получен ответ: «Ага». 21.07.2023 в 17 час. 50 мин. получено сообщение: «6 штучек 1 ек осталось», на что отправлен ответ: «Поняла». 21.07.2023 в 18 час. 25 мин. получено сообщение: «Осталось только редактирование». 

В папке «Избранное» обнаружено сохраненное сообщение 22.07.2023 в 11 час. 22 мин. с адресом оптового тайника, в котором находится 70г нерасфасованного наркотика 

<

данные изъяты>, на участке местности с геокоординатами №, №. Обнаружена переписка с пользователем 

<

данные изъяты> (+№), в которой 22.07.2023 в 11 час. 26 мин. получено сообщение: «туда поеду». 22.07.2023 в 13 час. 49 мин. получено сообщение: «Еду», на что в 13 час. 50 мин. 22.07.2023 отправлен ответ: «Ок только мама дома». 22.07.2023 в 13 час. 53 мин. получены сообщения: «Маму надо как то прогонять», «Мне фасовать нужно». 23.07.2023 в 08 час. 56 мин. получено сообщение: «я уже еду».

23.07.2023 в 11 час. 53 мин. получено сообщение «давай видео». 23.07.2023 в 11 час. 55 мин. отправлен видеофайл с изображением лица ФИО4 23.07.2023 в 11 час. 55 мин. получено сообщение с адресом оптового тайника с нерасфасованным наркотическим средством 

<

данные изъяты> в количестве 30 граммов на участке местности с геокоординатами №, №. В 13 час. 09 мин. 23.07.2023 отправлено фотоизображение свертка, после чего получены сообщения с указаниями фасовки по 1 грамму и размещению в Нововятском районе (т.2 л.д.5-13,14-61). После осмотров телефон приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (т.2 л.д.62).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 24.07.2023 в период с 16 час. 15 мин. до 16 час. 30 мин. под металлическим отливом окна дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на указанном ФИО1 месте обнаружен и изъят сверток из липкой ленты желтого цвета (т.1 л.д.134-141). 

Согласно заключению эксперта № от 10.08.2023 вещество в количестве 1,80 г., изъятое 24.07.2023 в ходе осмотра места происшествия у дома по адресу: 

<

адрес>, содержит наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.145-149). 

В ходе осмотра места происшествия 24.07.2023 в период с 16 час. 45 мин. до 17 час. 00 мин. на участке местности с геокоординатами №, № у дома по адресу: 

<

адрес> в верхней части кирпичной постройки изъят сверток из липкой ленты зеленого цвета (т.1 л.д.219-224). 

В ходе осмотра места происшествия 24.07.2023 в период с 17 час. 05 мин. до 17 час. 20 мин. на участке местности с геокоординатами №, №, у дома по адресу: 

<

адрес>, на двери трансформаторной подстанции изъят сверток из липкой ленты зеленого цвета (т.1 л.д.225-230). 

В ходе осмотра места происшествия 24.07.2023 в период с 17 час. 25 мин. до 17 час. 40 мин. на участке местности с геокоординатами №, №, возле бетонных плит у дома по адресу: 

<

адрес> изъят сверток из липкой ленты зеленого цвета (т.1 л.д. 231-236). 

Согласно заключению эксперта №2054 от 10.08.2023 вещество в количестве 1,10 г., изъятое 24.07.2023 в ходе осмотра места происшествия на участке местности с геокоординатами №, №, вещество в количестве 1,23 г., изъятое 24.07.2023 в ходе осмотра места происшествия на участке местности с геокоординатами №, № вещество в количестве 1,15 г., изъятое 24.07.2023 в ходе осмотра места происшествия на участке местности с геокоординатами №, №, содержат наркотическое средство - 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.240-245).

Согласно заключению эксперта № от 25.07.2023 вещества суммарным количеством 2,44 г. из трех свертков, изъятых 24.07.2023 в ходе личного досмотра ФИО1, содержат наркотическое средство - 

<

данные изъяты>) (т.1 л.д.56-59). 

Согласно заключению эксперта № от 07.08.2023 вещества суммарным количеством 10,23 г. из двенадцати свертков, изъятых 24.07.2023 в ходе личного досмотра ФИО1, содержат наркотическое средство - 

<

данные изъяты>) (т.1 л.д.66-70). 

Согласно заключению эксперта № от 07.08.2023 вещества суммарным количеством 12,83 г. из пятнадцати свертков, изъятых 24.07.2023 в ходе личного досмотра ФИО1, содержат наркотическое средство - 

<

данные изъяты>) (т.1 л.д.77-81). 

В ходе осмотра места происшествия 24.07.2023 в период с 18 час. 00 мин. до 18 час. 20 мин. в жилой комнате дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъяты электронные весы, рулоны липких лент зеленого и красного цветов, полимерные пакеты с застежками, металлическая ложка (т.1 л.д.105-109). 

Согласно заключению эксперта № от 10.08.2023 на весах и ложке, изъятых по адресу: 

<

адрес>, в следовых количествах обнаружены наркотические средства 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.113-117). 

Изъятые в ходе следствия наркотические вещества, полимерные пакеты с застежками, фрагменты липких лент, два рулона липкой ленты зеленого и красного цветов, весы, ложка осмотрены (т.2 л.д.67-72, 77-87), приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.73-76, 88-92, 98).

Таким образом, оценив в совокупности представленные доказательства, суд находит вину подсудимых ФИО1 и ФИО4 в совершении вмененных каждому из них преступлений доказанной, она подтверждается помимо собственных признаний последовательными и непротиворечивыми показаниями свидетелей, письменными материалами дела.

Признательные показания подсудимых ФИО1 и ФИО4 являются последовательными, непротиворечивыми, даны ими в присутствии защитников после разъяснения процессуальных прав и положений ст.51 Конституции РФ, объективно подтверждаются результатами осмотров мест происшествий, личного досмотра ФИО1 и ФИО4, заключениями экспертов, осмотром изъятых наркотических средств и телефонов подсудимых. Оснований ставить под сомнение показания подсудимых не имеется. 

Органами предварительного расследования действия ФИО1 и ФИО4 квалифицированы, как пять преступлений по каждому факту покушения на сбыт наркотических средств, изъятых в ходе следствия. В судебном заседании государственный обвинитель изменил обвинение, и просил квалифицировать содеянное ФИО1 и ФИО4 по факту сбыта наркотических средств, полученных в тайнике с географическими координатами №, №, расположенном на расстоянии 28 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, как одно преступление по ч.3 ст.30, п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, указывая, что умысел подсудимых при получении наркотиков для сбыта и последующие действия на сбыт полученной партии наркотических средств охватывались единым умыслом, в ходе следствия квалификация содеянного, как три преступления, предусмотренные ч.3 ст.30, п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, является необоснованной. Позиция обвинения основана на объективных данных, улучшает положение подсудимых, не нарушает их процессуальных прав, включая право на защиту, в связи с чем принимается судом. 

В тоже время суд не соглашается с мнением стороны защиты о том, что все действия подсудимых следует квалифицировать как одно продолжаемое преступление: ФИО1 по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ФИО4 по ч.5 ст.33, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, поскольку их умысел был направлен на сбыт наркотических средств на постоянной основе, наркотическое средство в рамках предварительного сговора ФИО1 получал из одного источника. 

Из представленных доказательств следует, что ФИО1 и неустановленное следствием лицо заранее не обговаривали между собой, как долго они будут осуществлять преступную деятельность, какие наркотические средства и какой их объем будет реализовываться. Каждая оптовая закладка с наркотическим средством получалась ФИО1 от подельника только после предварительной проверки и подтверждающих действий с участием ФИО4, что указывает на то, что договоренность между участниками преступлений носила временных характер, а желание продолжить преступную деятельность необходимо было подтверждать. При этом преступления совершались в отношении различных наркотических средств. Учитывая данные обстоятельства, действия подсудимых по сбыту наркотических средств из каждой полученной мелкооптовой партии обоснованно квалифицированы как самостоятельные преступления. Само же по себе желание подсудимых совершать сбыт наркотических средств на постоянной основе не является безусловным основанием квалифицировать их действий как одно продолжаемое преступление. 

Таким образом действия ФИО1 суд квалифицирует: по факту покушения на сбыт 1,80 г. наркотического средства по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам; по ч.3 ст.30, п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам; по факту покушения на сбыт 25,50 г. наркотического средства по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам 

Действия ФИО8 суд квалифицирует: по факту покушения на сбыт 1,80 г. наркотического средства по ч.5 ст.33, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как пособничество в покушении на преступление, то есть умышленных действиях, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, совершенных с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от неё обстоятельствам; по ч.5 ст.33, ч.3 ст.30, п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как пособничество в покушении на преступление, то есть умышленных действиях, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, совершенных с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от неё обстоятельствам; по факту покушения на сбыт 25,50г. наркотического средства по ч.5 ст.33, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как пособничество в покушении на преступление, то есть умышленных действиях, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, совершенных с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от неё обстоятельствам.

Решая вопрос о назначении подсудимым наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных каждым из них преступлений, личности подсудимых, влияние назначаемого наказания на исправление каждого, на условия их жизни, иные, заслуживающие внимания обстоятельства.

ФИО1 свершил три особо тяжких преступления против здоровья населения и общественной нравственности, судим, на учетах у психиатра и нарколога не состоит (т.3 л.д.33,34,36,38,42-44). По месту жительства ФИО1 характеризуется отрицательно (т.3 л.д.88). По местам учебы и отбывания наказаний в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Кировской области и ФКУ № УФСИН России по Кировской области ФИО1 охарактеризован положительно (т.3 л.д.59-60,72,97). Со стороны матери подсудимый характеризуется положительно (т.2 л.д.161-163).

Согласно заключению комиссии экспертов № от 09.08.2023 у ФИО1 

<

данные изъяты> (т.3 л.д.22-23).

ФИО4 совершила три особо тяжких преступления против здоровья населения и общественной нравственности, судима, на учетах у психиатра и нарколога не состоит, 

<

данные изъяты> (т.3 л.д.183,184,185,194). По месту жительства подсудимая характеризуется удовлетворительно (т.3 л.д.201-203). В период отбывания наказания в виде обязательных работ по приговору от 04.07.2023 нарушений не допускала. По месту работы в ООО «

<

данные изъяты>» матером швейного участка характеризуется положительно. Со стороны матери характеризуется положительно, активно помогает осуществлять уход за дедом, имеющим инвалидность и не способным самостоятельно себя обслуживать. 

Согласно заключению комиссии экспертов № от 16.10.2023 у ФИО4 во время совершения инкриминируемого ей деяния (с 01.07.2023 по 24.07.2023) не обнаруживалось и в настоящее время не обнаруживается признаков какого-либо психического расстройства (т.3 л.д.167-169).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимых ФИО1 и ФИО4, суд признает активное способствование расследованию преступлений путем дачи признательных показаний на следствии, сообщения сведений, подтверждающих их участие в совершении преступлений, так как подсудимые добровольно сообщили правоохранительным органам о совершенных каждыми из них преступлениях, а также раскаяние в содеянном, признание вины, у ФИО1, кроме того, наличие психического расстройства.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых, не установлено.

При изложенных обстоятельствах, учитывая конкретные обстоятельства дела и характер совершенных преступлений, представляющих повышенную общественную опасность, данные о личностях подсудимых, суд приходит к выводу, что их исправление возможно только в условиях изоляции от общества, полагая, что наказание в виде лишения свободы будет отвечать целям и общим началам назначения наказания, предусмотренным ст.ст.43, 60 УК РФ.

Оснований для применения положений ст.73 УК РФ к ФИО1 и ФИО4 суд не усматривает, учитывая, что ФИО1 ранее судим, отбывал наказание в местах лишения свободы, ФИО4 совершила преступление после осуждения по приговору мирового судьи судебного участка №55 Ленинского судебного района г.Кирова от 04.07.2023 по ч.1 ст.173.2 УК РФ. 

При назначении наказания обоим подсудимым имеющиеся в отношении каждого в совокупности обстоятельства, смягчающие наказание, позволяют суду признать их исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, и дающими основания для применения к подсудимым положений ст.64 УК РФ, то есть назначить наказание по всем составам преступлений ниже низшего предела, предусмотренного санкциями.

Срок наказания суд определяет с учетом конкретных обстоятельств совершения каждого преступления, роли каждого подсудимого при совершении преступлений, характеризующих данных, положений ч.1 ст.62, ч.3 ст.66 УК РФ.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимых, их материальное положение, смягчающие наказание обстоятельства, суд считает возможным не назначать подсудимым дополнительные виды наказаний, предусмотренные санкциями ч.ч.3, 4 ст.228.1 УК РФ, в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Учитывая, что ФИО1 совершил преступления после вынесения приговора Первомайского районного суда г.Кирова от 22.06.2023, и наказание не отбыто, окончательное наказание ФИО1 суд назначает по правилам ст.70 УК РФ. 

Местом отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО1 суд в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ определяет исправительную колонию строгого режима, ФИО4 соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ исправительную колонию общего режима.

С учётом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд также не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ, то есть для изменения категории преступлений, совершенных подсудимыми, на менее тяжкую.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с ч.3 ст. 81 УПК РФ. 

Из материалов дела следует, что адвокаты Кузнецов С.В. и Петрунёв Е.М. участвовали в уголовном деле в ходе предварительного расследования по назначению следователя. Вознаграждение адвокатам оплачено за счет средств федерального бюджета за защиту ФИО1 в размере 31158 рублей 10 копеек адвокату Кузнецову С.В., за защиту ФИО4 11092 рубля 90 копеек адвокату Петрунёву Е.М. Подсудимые в установленном ст.52 УПК РФ порядке не отказывались от услуг защитников. Оснований для освобождения их от уплаты процессуальных издержек в доход государства за участие адвокатов при производстве предварительного следствия, предусмотренных ст.132 УПК РФ, не имеется. В соответствии с ч.2 ст.132 УПК РФ указанные расходы подлежат взысканию с подсудимых.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1; ч.3 ст.30, п.«а,б» ч.3 ст.228.1; ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт 1,80г. наркотического средства) с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев;

- по ч.3 ст.30, п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

- по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт 25,50 г. наркотического средства) с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет.

На основании ст.70 УК РФ, с учетом ст.71 УК РФ, по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору Первомайского районного суда г.Кирова от 22.06.2023 окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет 3 (три) месяца с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 на апелляционный срок оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу. 

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время его задержания в порядке ст.ст.91-92 УПК РФ и содержания под стражей в качестве меры пресечения по настоящему уголовному делу с 26.07.2023 до дня вступления приговора суда в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО4 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.33, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1; ч.5 ст.33, ч.3 ст.30, п.«а,б» ч.3 ст.228.1; ч.5 ст.33, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч.5 ст.33, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту пособничества в покушении на сбыт 1,80г. наркотического средства) с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год;

- по ч.5 ст.33, ч.3 ст.30, п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год;

- по ч.5 ст.33, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту пособничества в покушении на сбыт 25,50г. наркотического средства) с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО4 на апелляционный срок изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взять ФИО4 под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО4 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу. 

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть ФИО4 в срок отбывания наказания время содержания под стражей в качестве меры пресечения по настоящему уголовному делу с 16.04.2024 до дня вступления приговора суда в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: 

- вещества суммарным количеством 9,99 гр., 12,53гр., 2,41гр., 2,45гр., содержащие наркотическое средство – 

<

данные изъяты>; 

- вещество количеством 1,79гр. содержащее наркотическое средство - 

<

данные изъяты>;

- электронные весы и ложку, пустые полимерные пакеты с застежками, два рулона липкой ленты зеленого и красного цветов – хранить до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу №. (т.2 л.д.168);

- полимерные пакеты, фрагменты липких лент зеленого цвета, банковскую карту «QIWI» № на имя ALEKSEI VAZHENIN (

<

данные изъяты>), банковскую пластиковую карту «ВТБ» № – уничтожить.

На основании ст.104.1 УК РФ безвозмездно обратить в собственность государства: мобильный телефон марки «Samsung Galaxy S20 FE», модель «

<

данные изъяты>» IMEI1: №, IMEI2: №; мобильный телефон марки «POCO M3» IMEI1: №, IMEI2: №. 

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки за участие адвоката Кузнецова С.В. в ходе следствия в сумме 31158 (тридцать одна тысяча сто пятьдесят восемь) рублей 10 копеек в доход федерального бюджета Российской Федерации.

Взыскать с ФИО4 процессуальные издержки за участие адвоката Петрунёва Е.М. в ходе следствия в сумме 11092 (одиннадцать тысяч девяносто два) рубля 90 копеек в доход федерального бюджета Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционных жалоб осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем в соответствии с ч.3 ст.389.6 УПК РФ должно быть указано в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья подпись Д.А.Чучкалов

Копия верна

Судья Д.А. Чучкалов